La résolution et délibération desquelles lesdits prévôts des marchands et échevins nous auroient fait entendre avec les remontrances délibérées nous être faites par lesdites assemblées, et après avoir eu, sur ce, l'avis d'aucuns princes de notre sang et gens de notre privé conseil, leur eussions déclaré que notre vouloir et intention était que les deniers qu'il conviendrait lever pour faire ladite fortification fussent pris et levés par cotisations sur les maisons de notredite ville et faubourgs sans aucune en excepter ni exempter, et depuis avoir entendu notre vouloir et intention par autre assemblée, auroit été conclu et arrêté que la taxe et cotisation desdites maisons seroit faite audit hôtel commun appelés aucuns officiers de notre cour de parlement, chambre de nos comptes, généraux de la justice de nos aides, de nos notaires et secrétaires, conseillers de notredite ville, quarteniers, cinquaintainiers, dixainiers, et deux notables bourgeois de chacune dixaine.

Les deniers desquelles cotisations seront levés par les seize quarteniers de notredite ville, et par eux reçus des personnes qui seroient cotisées, et après apportés et mis en mains des receveurs des deniers communs de notredite ville et ce jusques à telle somme qu'il nous plairoit adviser.

Sçavoir faisons que nous désirant singulièrement ladite fortification être encommencée le plutôt que faire se pourra et par après continuée jusques à la perfection d'icelle sans aucune intermission.

Pour ces causes et autres à ce nous mouvans, avons, après avoir encore entendu les remontrances qui nous ont été de recherche faites par lesdits Prévôts des marchands et échevins, et eu sur tout ce que dit est l'avis et délibération desdits princes de notre sang et gens de notredit privé conseil, dit, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons, voulons et nous plait de notre certaine science, pleine puissance et autorité royale.

(1) Que pour satisfaire et fournir aux frais, mises et impenses qu'il conviendra faire pour ladite fortification d'icelle notredite ville, tant du côté de ça les ponts que du côté de l'université,

lesdits prévosts des marchands et échevins fassent fonds de la somme de six vingt mille livres tournois par chacun an, et icelle somme fassent lever, asseoir et imposer sur toutes les maisons, corps d'église et presbitaires, loges et échoppes, estaulx de bochereries et bans de merciers et autres habitations, places, terraces et jardins enquelque lieu qu'ils soient situés et assis au dedans de l'enclos de notredite ville et aussi des faubourgs d'icelle sans aucunes en excepter, exempter ni réserver, soit corps, collèges, églises et communautés privilégiés et non privilégiés, de quelque état, office, qualité ou condition qu'ils soient, tant d'église que séculiers; attendu même que nous y voulons contribuer et y être premier compris, aussi que la chose concerne toutes personnes en universel et particulier, et que les droits et contributions civiles et canoniques ont appelé cette contribution pour le fait de fortification de villes *louable et recommandable*, fors d'excepté seulement : les quatre ordres mandians, l'Hôtel-Dieu, l'Ave Maria, les Filles-Pénitentes, Enfans-Rouges, la Trinité, le Saint-Esprit et autres hôpitaux pour raison des maisons qu'ils habitent tant seulement que nous avons déchargés, et ce qu'ils pourroient porter avons pris sur nous et à notre charge, prenant sur chacune maison 24 livres tournois pour le plus et au dessous descendant de 24 à 20, 16, 12, 8 et 4 livres pour le moins.